## P-190

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **GEG-601**

# Advance Geography of India-I आधुनिक भारत का वृहद भूगोल-I

MA/M.Sc. Geography (MAGE-MSCGE)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Elaborate the importance of geographical significance of India.

भारत के भौगोलिक महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

Discuss location and extent of India.
 भारत स्थानिक संरचना और विस्तार पर चर्चा कीजिए।

**3.** Explain in detail the geological structure of Himalayan Mountain Region.

हिमालय पर्वतीय क्षेत्र की भूवैज्ञानिक संरचना को विस्तार से समझाइए।

**4.** Give a description of drainage system of India and compare the north and south rivers.

भारत की जल निकासी प्रणाली का वर्णन कीजिए और उत्तर और दक्षिण निदयों की तुलना कीजिए। 5. Give brief analysis of theories on the origin of Monsoon.

मानसून की उत्पत्ति पर दिए सिद्धांतों का संक्षिप्त विश्लेषण कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain River Ganga and its main tributary.
   गंगा नदी और उसकी मुख्य सहायक निदयों की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the main types of soils of India.
   भारत की मुख्य प्रकार की मृदाओं की विवेचना कीजिए।
- Write an article on the main forest types of India.
   भारत के मुख्य वन प्रकारों पर एक लेख लिखिए।
- **4.** Discuss the El-Nino effect on the climate. जलवायु पर अल-नीनो प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

- Discuss the characteristics of black soils.
   काली मिट्टी की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- **6.** What do you mean by natural vegetation. प्राकृतिक वनस्पति से आपका क्या तात्पर्य है?
- 7. What are the main objectives of river valley project?

  नदी घाटी परियोजना के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- 8. Give your suggestions regarding agricultural reform in India? भारत में कृषि सुधार के बारे में अपने सुझाव दीजिए।